tionis sine merito hēat. Alij vero di-  
cūt q̄ merent̄ eā ex opib⁹ q̄ circa nos  
agūt. ⁊ hoc etiam nō v̄t pueniens vt  
meritū sequat̄ p̄m̄ium; auz magis me-  
ritum sit dispositio ad p̄m̄ium. Tertij  
v̄o dicūt q̄ i p̄mo instanti beatitudinē  
meruerūt ex hoc ip̄o q̄ ad v̄bum puer-  
si sunt. ⁊ hec opinio iter has tres pro-  
babilior ē. Un̄ ad ei⁹ euidētiā sciēduz  
ē q̄ meritū se h̄z ad p̄m̄ium sicut motus  
ad terminū; ⁊ sicut fieri ad factum ē.  
In his aut̄ que successiue fiūt p̄us est  
fieri q̄ factum ē. In his v̄o que fiūt  
subito simul est fieri ⁊ factum ē. sicut  
simul ac illuminat̄ ⁊ illuminat⁹ est.  
⁊ sicut res creat̄ ⁊ creata est. Cui⁹ rō est  
q̄z instans illud in q̄ p̄ aliquid factuz  
ē. est termin⁹ t̄pis p̄cedētis. in quo n̄  
erat. ⁊ sic aliquid de aliqua p̄prietate  
illi⁹ t̄pis retinet. inquātū potest dici  
q̄ ante hoc instās res ista nō fuit. Et  
q̄uis in his que per modū successiuū  
fiunt fieri attribuat̄ t̄pi p̄cedenti. in  
momentaneis t̄n factōibus fieri nō po-  
test attribui nisi ipsi instanti p̄mo; q̄d  
diuidit inter esse ⁊ non eē rei. Un̄ q̄-  
uis in oībus alijs instātibus sequen-  
tibus possit dici q̄ hoc factum non est  
non tamen potest dici q̄ fiat ⁊ factuz  
est nisi in primo. Similiter dico q̄ in  
primo instanti quo mens angelica p̄-  
uerfa est ad verbi fruitionem; ⁊ beata  
quidē erat rōne p̄fecte fruitionis; qua-  
si in facto eē existēs ⁊ beatitudinē me-  
rebatur in hoc q̄ conuertebat̄ ad ver-  
bū; nō p̄p̄te beatitudinis p̄fectione  
s̄ quasi existēs i ip̄so fieri beatitudinis  
s̄ postmodū mens angeli est tantum  
beata, ⁊ nō beatitudinē meret̄. Sicut

ē de p̄tritione q̄i eodē instāti ē termi-  
nus p̄paratōis ad grām ⁊ grē infusio.

Ad p̄mum ḡ dō q̄ nō oīz ponē idē  
simul eē p̄fectū ⁊ ip̄fectū. s̄ idē simul eē  
p̄fectū ⁊ terminū imp̄fectōis vel nūc  
p̄ esse p̄fectū. Ad s̄m dō q̄ ange-  
lus meret̄ vt viator; nō quasi distans  
a terminō; s̄ vt i terminō vie exis. Ad  
tertiū dō sicut ad p̄mū.

Articulus. 9.

Quartū sic p̄cedit. Un̄ q̄ an-  
gelus moueatur in instanti.

Sicut. n. dicit̄ in li. de intel-  
ligētis. in motuz angeli magnitudo  
spacij distāciam nō opat̄. Sed prop-  
ter distāciam q̄ facit magnitudo spa-  
cij puenit q̄ aliqd nō eque cito pue-  
nit ad p̄p̄quū ⁊ distās. ḡ angelus eō  
cito ad distās ⁊ p̄p̄quū puenit. s̄ oē  
tale mouet̄ i instāti. ḡ angelus in instā-  
ti mouet̄. P̄terea sicut se h̄z mobi-  
le diuisibile ad motum diuisibile suc-  
cessiuuz; ita se h̄z mobile indiuisibile  
ad motum indiuisibilem ⁊ instātane-  
um. Sed corpus q̄d est mobile diui-  
sibile mouet̄ successiue in t̄pe diuisibi-  
li. ḡ angelus q̄ nō ē mobile indiuisibi-  
le ex hoc q̄ caret cōp̄tate; mouet̄ subi-  
to vel instāti. P̄terea Ari. 4. p̄bi.  
p̄bat q̄ si aliqd moueret̄ i vacuo mo-  
ueret̄ i instanti p̄pter hoc q̄ mediū mo-  
bili nō resistit. s̄ sicut vacuū nō r̄sistit  
corp̄i motu; ita nec aliquid plenum  
ipsi angelo. ḡ angelus mouet̄ in in-  
stanti. S̄ cōtra est q̄d dicit̄ aug. 8.  
super ḡn. ad litteram. q̄ deus mouet  
creaturam spiritualem p̄t̄ps. ange-  
lus autem ē creatura. sp̄ūalis. ḡ moue-  
tur per tempus ⁊ non in instanti.

12<sup>o</sup> dicendum q̄ in omni motu o3  
 intelligere successionē & t̄ps p̄ aliquē  
 modū; eo q̄ termini cuiusq; motus sūt  
 sibi oppositi inuicē & icontingētes: vt  
 p̄ 3<sup>i</sup> p̄ phi. Unde o3 q̄ omne mobile i  
 telligat̄ eē p̄mū in vno termino mor̄  
 & posteri<sup>o</sup> in altero, & sic seq̄tur succes  
 sio. S3 trāsire de vno termino ad al  
 terum in motib<sup>9</sup> corp̄alib<sup>9</sup> p̄tingit du  
 pli. Vno mō sicut de instāti in instans  
 hoc autē esse non potest nisi quando  
 sunt tales termini motus; inter quos  
 est accipere aliquo modo medium si  
 cut inter duo instantia est tempus me  
 dium, vt patet in loci mutatione & al  
 teratione augmento a diminutōne, &  
 hi motus dicuntur continui: propter cō  
 tinuitatē eius sup̄ qd̄ trāsit motus au  
 t̄ plus & min<sup>9</sup> accipere. Alio mō trā  
 sīt de vno termino mor̄ in alium si  
 cut de tpe in instās, & hoc accidit in mo  
 tib<sup>9</sup> quorum termini sunt priuatio &  
 forma; inter que constat medium nō  
 esse, vñ non potest sic transiri de vno  
 extremo in alterum, vt quandoq; i ne  
 utro extremoz sit, sicut transitur de in  
 stanti in instans; ita q̄ in neutro est i  
 stantiū; sed in medio tpe & huiusmōi  
 motus sunt generatio & corruptio & il  
 luminatio & h<sup>9</sup>; in quib<sup>9</sup> o3 dicere  
 q̄ vnus terminus erat i toto tpe prece  
 dente & alius in instanti ad qd̄ temp<sup>9</sup>  
 terminat̄ h<sup>9</sup> aut mutationes sūt ter  
 mini mor̄ cuiusdā, sicut illuminatio di  
 ei est termin<sup>9</sup> motus localis soli, vñ  
 i toto tpe p̄cedēte quo sol mouetur ad  
 punctū directe oppositionis erāt tene  
 bre, in t̄po vero instanti quo peruenit  
 ad p̄ncipium p̄dictum ē lumē, & sifr ē de  
 generatione & corruptione que fiunt

termini alterationis, & q̄ inter t̄ps &  
 instans non cadit aliquod medium  
 nec est aliquod instās accipere imme  
 diate p̄cedēs vltimū t̄ps. Vnde ē q̄ i  
 hi<sup>9</sup> mutationib<sup>9</sup> absq; oī medio tran  
 sīt de vno extremo in aliud nec est ac  
 cipere vltimum t̄ps in quo fuerit i ter  
 mino a quo; s̄ vltimū t̄ps qd̄ termina  
 tur ad instans in quo est in termino  
 ad quem & iō hi<sup>9</sup> mutatioes instantia  
 nec dicuntur, hoc autē dici non pōt  
 in motu angeli eo q̄ nullum ordinez  
 bz ad aliquē motū p̄tinuum vt possit  
 dici terminus eius, vñ o3 ponere q̄ i  
 telligat̄ transire de termino motus in  
 terminum mor̄, sicut transit de instā  
 ti i instās, & non sicut trāsit de tempo  
 rei instans eo q̄ tempus non pōt itel  
 ligi sine motu, vñ cū esse angeli i ter  
 mino a quo a nullo motu dependeat;  
 nō pōt dici q̄ sit ibi in tempe; s̄ i qdā  
 nūc, & sifr in termino ad quez cū alio  
 nunc, S3 hi<sup>9</sup> nūc nō sūt termini hui<sup>9</sup>  
 modi t̄ps qd̄ est numer<sup>9</sup> motus celi;  
 eo q̄ mor̄ angeli nullo mō depēdet a  
 motu celi; vt eius numero mēsuretur;  
 nec o3 ea continuari per medium t̄ps  
 p̄tinuitas enim t̄ps seq̄tur p̄tinuita  
 tes mor̄; & p̄tinuitas mor̄ seq̄t p̄tinui  
 tatē magnitudinis super quam tran  
 sīt mor̄, vt h<sup>9</sup> in 6. phi. S3 i ipsis ope  
 ratōib<sup>9</sup> angeli rōne q̄z dī moueri p̄  
 diuersa loca; nō est inuenire aliquam  
 p̄tinuitatē, sed p̄nter se habent, vñ  
 & tunc que mensurant motum ange  
 li sunt p̄nter se habētia; & nō est inter  
 ea aliquid p̄tinuans; & ipsa pluralitas  
 nec se consequentium est quoddā tē  
 pus in quo dicimus angelum moueri

et hoc resonat dicitur philosophi, ut philosophi, ubi dicitur quod eiusdem rationis est indivisibile moveri: et tempus componi ex numero. Ad primum ergo dicitur quod non reperitur tempus in motu angeli propter distantiam, sed propter incongruentiam terminorum quod scilicet non contingit angelum esse in duobus locis simul. Ad secundum dicitur quod successio motus non solum sequitur divisionem mobilis: sed etiam eius super quod transit motus quod secundum primum et posterius in magnitudine est prius et posterius in motu, ut dicitur in 4. philosophi. Licet ergo angelus sit indivisibilis in loca secundum quod moveri dicitur sunt divisa ad invicem: et ideo oportet in motu eius intelligi aliquam divisionem.

Ad tertium dicitur quod quibus non impedit aliquod plenum angelum in suo motu: tamen propter rationem iam dictam oportet in motu eius intelligi diversa, nunc ratio autem philosophi est magis ducens ad impossibile quam ostensiva, ut commenta, ibidem dicit.

Articulus 10.

De quinto sic procedit. Videtur autem quod angeli non possunt agere in hec corpora inferiora. Actio enim non potest nisi inter ea que habent aliquam convenientiam ad invicem.

Sed angelus non habet convenientiam cum istis corporibus: cum corruptibilem et incorruptibilem etiam genus non sit unum, ut dicitur in 10. methaphisicorum. Ergo angeli in hec corpora non possunt agere. Preterea si agunt angeli in hec corpora aut agunt per imperium aut per influxum. Si per imperium equaliter agere possunt in propinqua et in distantia, quod est contra Damascenum, qui dicit quod ubi operantur ibi sunt. Si vero per influxum oportet

quod illud quod influunt per medium transeat, medium autem corporale non est receptivum spiritualis impressionis. Ergo nullo modo possunt angeli agere in hec inferiora corpora nec per auras nostras. Preterea non possunt dici agere vel influere sicut fons influunt in mare, ut idem numero quod prius est in angelo: postmodum in his inferioribus fiat, quia sic in agendo aliquid amitteret, nec iterum illud quod in his inferioribus recipi dicitur per eorum influxum creando, quia angeli creatores non sunt, nec iterum educendo de potentia in actum: quod ad hoc natura sufficit, ergo angeli nullo modo in inferiora agunt. Sed contra est quod Augustinus dicit in 3. de trinitate, quod ea que divinitus in corporalibus sunt ministerio angelorum sunt. Sed etiam dicit in 4. dialo, quod omnia corporalia per spirituales substantias administrantur. Respondeo dicitur quod de actione angelorum in hec inferiora corpora duplex est opinio apud philosophos. Commentator enim vult in 10. methaphisicorum quod sube spirituales non possunt imprimere in hec inferiora corpora: nisi mediantibus corporibus celestibus que a substantiis incorporeis moventur philosophos. Avicenna vero vult in sua methaphisicorum et in 6. de naturalibus quod dupliciter imprimunt in hec inferiora: uno modo per motum orbium, et alio modo per imperium immediate, quia forme intellectus eorum sunt factive secundum eum, et materia sensibilis obedit eorum conceptionibus plusquam quibuslibet qualitatibus actibus et passivis. Et exinde est secundum eum quod in istis inferioribus sunt aliquae transmutationes que ex conceptionibus superiorum substantiarum preter totum ordinem causarum naturalium

Et hec opinio secunda repugnat dicitur  
 aug. in 3. de trini. ubi dicitur quod angelis non  
 feruit ad nutum materia corporalis. Repu-  
 gnat etiam rationi: quia quicquid est potentia  
 in materia sit actu in substantiis multo no-  
 bilius: tamen materia corporalis non est proportio-  
 nata potentia respectu talis actus: quo  
 subest spirituales in actu sunt. et autem agens  
 quod educit potentia in actu est materie pro-  
 portionatum, unde non potest esse quod virtus subest  
 spiritualis create se extendat ad materie  
 transmutationem immediate: sed mediante  
 aliquo agente naturali. Quavis enim ei  
 non obediatur corporalis materia ad formales  
 transmutationem, immediate tamen obedit ei  
 localiter ad motum localem, et per hanc virtu-  
 tem potest congregare et circumponere aliqua  
 agentia naturalia ad aliquem effectum perfici-  
 endum. Ea vero ad que nulla virtus  
 naturalis se extendit sunt sola divina virtu-  
 te: que sola potest naturalem ordinem immutare  
 Sed quia mentes nostre sunt proportiona-  
 te et propinque ad recipiendum actionem  
 angelorum: ideo in mentes nostras agere  
 potest dupliciter: uno modo confortando intellectum  
 nostrum, sicut in corporalibus minus cali-  
 dum confortatur per magis calidum. Alio  
 modo per agens naturale ipsius intellectus, sic  
 etiam agit in corpora, et hoc est in quantum  
 lumine angelico illustrantur fantasma-  
 ta ad aliquas nobiliores conceptiones  
 imprimendas que lumine intellectus agentis  
 exprimi possent. Ad primum ergo dicitur quod  
 angeli habent convenientiam cum istis inferiori-  
 bus corporibus que est convenientia mo-  
 uentis ad motum: potest enim mouere motu  
 locali corpora non solum illa celestia  
 immediate: sed etiam hec inferiora, ut sic  
 sententia nostra de actione angelorum in cor-

pora sit media inter duas opiniones  
 philosophorum predictas. Ad secundum dicitur quod ange-  
 lus agit in hec corpora mouendo ea loca-  
 liter per imperium, sed imperium non dicitur hinc sine  
 virtute actiua: quam oportet aliquo modo  
 contingere corpus motum. cum mouens et  
 motum oporteat esse simile, ut probatur in 1.  
 philosophi. Actio vero qua influere dicitur in  
 animam nostram confortando eam ad intellige-  
 dum: non oportet quod transeat per medium corpale:  
 quia hoc facit in spiritualibus ordo: quod in  
 corporalibus sit? secundum Augustinum. *Actio vero no-  
 stre ordine nature quasi contingat ipsis an-  
 gelis: sicut et angelus inferiori superiori  
 unde non oportet quod interueniat medium corpa-  
 le.* Ad tertium dicitur quod angeli neque in  
 anima neque in materia corporali aliquid creant: sed  
 solum educunt de potentia in actum. Et quis  
 uis naturale agens de potentia in actum edu-  
 cere possit non tamen ita perfecte sicut angelus?

Unde querit de his que perti-  
 nent ad homines. Et per primum  
 ad naturam. Secundo queritur ad  
 gratiam. Tertio queritur ad culpam. Quar-  
 to queritur ad gloriam. Quantum ad naturam  
 querunt duo. Primo unum vegetabilis et  
 sensibilis anima sint a creatione. Secundo  
 unum ipse sit actus voluntatis vel rationis

#### Articulus. ii.

Primum sic procedit. Videtur quod  
 anima vegetabilis et sensibilis  
 educantur in esse per creationem  
 Ut enim dicitur aug. in li. de vera religione  
 Substantia viues nature ordine profer-  
 tur subest non viuenti. Sed anima sensibili-  
 lis et vegetabilis sunt substantie viuē-  
 tes. ergo sunt nobiliores omnibus sub-  
 stantiis non viuētibus. Alique autem  
 subest non viuētes sunt immediate

a deo create; ut elementa huius mundi & anima sensibilis & vegetabilis immediate a deo creantur; cum nobilitas facientem demōstrat nobilitatem facti. Preterea omne cui proprie cōpetit fieri vel fit ex nihilo; vel fit ex aliq. Sed anima vegetabili vel sensibili cōpetit proprie fieri. & cum nō fiat ex aliq. qz nō hnt māz partē sui relinqtur qz fiant ex nihilo. & sic exētin eē p creatōem. Probatio medie. Omne qd ppe hz eē si nō semp fuit. ppe dī fieri. Sed anima sensibilis ppe & vere hz esse cū sit suba opans. mouet. n. corp⁹. nihil autē hz piaz operatōem nisi qd hz ppiū eē. & cū anima sensibilis hui⁹ aialis nō semp fuerit; ppe cōpetit ei fieri. & sic rstat qz creetur. Sed pra est qd phs dicit in. 2. de aia. qz sensitiui pma mutatio fit a generāte. Prima autē aut mutatio sensitiui ē fm. quā acqrit actū pmiū qui ē aia sensitiua. & fit p generatōez & non p creatōez. Preterea cō illud qd pcedit i semine hoīs an̄ introductōez aierōnalis ē p gñatōem & nō p creatōem. Sed anima vegetabilis & sensibilis pcedūt i semine hoīs. qz pmiū ē viuū qz aial & aial qz hō fm phm in. 16. de aialibus & etiā in hoīe est aia sensibilis & vegetabilis p gñatōez. Preterea cū de in instāti opet nā nō successiue. oē illud qd p actōem successiuā exit in esse ē ab aliq agēte nāli. Sed anima sensibilis & vegetabilis pducūtur actōe successiua; qz determinato spacio tpris viuificat⁹ & sensificat⁹. & anima sensibilis & vegetabilis sunt a nāli agente & nō per creatōem. R⁹ dicendū qz circa hanc questionem est duplex opi-

nio. Quidam enim dicunt animam sensibilem & vegetabilem esse ex creatione. Alij vero extraduce. & hec diuersitas apud phos inuenitur nō solum de istis animalibus; sed etiam de omnibus formis subalibus. Quidam enim vt Plato & Auicenna posuerūt omnes formas ab extrinseco esse; qui precipue ex duobus mouebantur. Primo quidem qz cum forme non habeant materiam partes sui; nō pnt fieri nisi ex nihilo. vnde oportet qz a create fiant. Secūdo qz in rebus inferioribus non videbant principia actionū nisi qualitates actiuas & passiuas qz iudicabant insufficientes ad productionem formarum subalium; cū nihil agat ultra suam spēm. Sed in hoc videntur fuisse decepti; qz attribuebāt fieri ppe istis formis. cum tamē fieri nō sit nisi ppositi. cui⁹ etiā ppe est eē. Forme enim eē dicūtur nō vt subsistentes; s vt quo pposita sunt. vñ & fieri dicunt nō ppa factōe; s p factōez suppositoꝝ; que transmuntur transmutatione materie de potētia i actū; vnde sicut composita fiunt per agentia naturalia. ita etiam forme que nō sunt subsistentes. Qualitates autē actiue & passiue agunt ad formas substantiales in virtute substantialium formarum quarum sunt instrumenta. Sicut calor ignis agit vt instrumentum anime nutritiue; vt dī in. 2. de anima. Anima autem vegetabilis & sensibilis non sunt forme subsistentes. alias remanerent post corpora. vnde opz qz fiant a generante per actionē ppositoꝝ sicut & cetera forme